关于组织申报 2025年度湖南省大学生创新创业
教育精品课程的通知 ​

各二级单位：

为贯彻落实省委主要领导近期关于促进大学生创业教育系列

指示精神和《湖南省大力支持大学生创业若干政策措施》要求，

引导高校加快推进创新创业校本课程建设，建立健全创新创业教

育体系，湖南省教育厅决定分年度立项建设一批省级大学生创新

创业教育精品课程。现就我校 2025年课程立项申报有关事项通知

如下。

一、申报范围

各单位要根据各自办学定位，聚焦优势特色领域，加快构建

从认知到实践全过程、学科专业全覆盖、所有学生全参与，紧密

结合专业教育的创新创业教育校本课程体系。在此基础上，分三

大类课程择优进行申报：

（一）基础启蒙类课程：主要面向大学一、二年级学生开设，

包括创新思维训练、创业基础知识、行业认知与市场分析，创新

案例分析、企业家精神培育等通识性课程，旨在帮助学生构建创

新创业认知体系、培育创新创业基因、夯实创新创业基础知识。

（二）专业实训类课程：主要面向大学不同年级学生开设，

包括创新创业竞赛辅导与模拟训练、产品开发与项目孵化、企业

项目模拟实训、行业岗位核心技能实训、职业素养与工具应用等

—2—

项目实践类课程，旨在根据专业人才培养目标，引导学生结合所

学专业，发现问题、定义问题、解决问题，开发阶梯式实训课程

体系，提高创新创业实践能力。

（三）实战进阶类课程：主要面向大学高年级学生开设，涉

及商业计划书撰写、路演技巧、财务建模等创业实操能力培养，

创业团队组建、技术转化与商业验证等项目孵化知识，以及投融

资洽谈、产业合作、政策解读等实践课程，旨在引领学生在创新

设计体验中产出高水平成果，打通成果转化“最后一公里”。

二、申报条件

申报省级大学生创新创业精品课程须满足以下条件：

（一）课程应大力弘扬科学家精神、企业家精神和工程师精

神，具有鲜明的学科专业特点，已纳入学校或相关学科专业的人

才培养方案，至少完成 1 个教学周期实践。课程设计思路清晰，

教学内容体系完整，教学方法应灵活运用启发式、探究式、讨论

式、案例式、项目驱动式、线上线下相结合等多样化混合式教学

模式。

（二）课程需组建跨学科、跨专业的建设团队，总人数不超

过 7人（含负责人），其中承担指导学生创新创业训练、参与企

业技术研发或具有创业经历的教师应达到一半以上，鼓励聘请具

有丰富创业经验的企业家或管理人员参与课程设计和具体实施。

团队负责人原则上应具有讲师及以上职称，从事相关课程教学 5

年（含）以上，或指导学生参加创新创业类竞赛获省级以上奖项。

—3—

（三）课程评价采用线下线上结合、过程性评价与终结性评

价相结合的多元化考核评价模式，包括但不限于课堂表现、案例

分析、调查报告、课程设计、随堂测验、竞赛成绩等。

（四）课程建设方案合理可行，须同步建设本土化教学案例

库（不少于 20个案例）、文献资料库及技能训练资源包等教学素

材。全套课程资源须在建设期满后上线湖南省智慧教育平台共享，

并承诺未来 3年内动态更新课程内容。

三、申报程序

（一）择优申报。学院初审后提交学校，学校组织专家，坚

持公平、公正、公开的原则开展校内遴选，择优向省教育厅推荐

不超过 5门课程，其中基础启蒙类、实战进阶类课程原则上不超

过 1门。

（二）遴选立项。省教育厅组织专家对高校申报课程进行评

选，择优遴选 50门左右的课程立项进行建设。立项课程建设周期

为一年。

（三）验收认定。建设期满后，省教育厅组织专家进行验收，

验收合格的课程，由省教育厅发文认定为省级大学生创新创业教

育精品课程。

四、材料报送 ​

项 目 负 责 人 登 陆 中 南 大 学 大 学 生 就 业 创 业 大 平 台

（https://cxcygl.csu.edu.cn/api/inside/index?vid=jpkproject）在系统

及平台开放时间登录查看详细操作说明并按要求上传相关材料。

—4—

项目各类材料须在 4月 2日中午 12：00前完成系统提交及学院审

核。系统发布时间为 2025年 3月 22日中午 12：00，2025年 4月

2日中午 12：00系统关闭。

提交以下申报材料：

（一）湖南省大学生创新创业教育精品课程申报书（1门课程

1份申报书）；

（二）湖南省大学生创新创业教育精品课程申报汇总表；

（三）佐证材料（每门课程不超过 30页，PDF格式）；

（四）10分钟说课视频（MP4/1920×1080，1门课程 1个视频）。

联系人：瞿老师、欧阳老师，联系电话：0731-88877060。

附件：1.湖南省大学生创新创业教育精品课程申报书

2.湖南省大学生创新创业教育精品课程申报汇总表

本科生院

创新与创业教育办公室

2025年 3月 20日

—5—

附件 1

湖南省大学生创新创业教育精品课程

申 报 书

所属高校：

申报类型：□基础启蒙课程

□专业实训课程

□实战进阶课程

课程名称：

开课学期：第□学期 □假期

课程负责人：

联系电话：

申报日期：

湖南省教育厅 制

—6—

填 报 说 明

1.每门课程根据实际情况，从申报类型中选择一类进行申报。

2.已开设课程的课程名称、授课教师（含课程负责人）须与教

务系统中已完成的学期一致，须在任务书后附上教务系统中课程

开设信息截图。

3.相同授课教师、不同选课编码的同一名称课程，若教学设计

和教学实施方案相同，教学效果相近，可以合并申报。

4.课程教学大纲请附于任务书后。

—7—

一、课程负责人基本情况

基本

信息

姓 名 性 别 出生年月

学 历 学 位 联系电话

职 务 职 称 邮 箱

所在学院

研究方向

专业

教学

情况

（填写从事相关课程教学的经历）

指导

学生

创新

创业

实践

情况

—8—

二、课程团队基本情况

人员构成

（含课程

负责人、

主讲教

师、辅导

教师、实

践指导教

师及外聘

教师等）

姓名 性别 出生年月 职称
学科

专业

在课程教学中

承担的工作

教学队伍

整体情况

介 绍

（教学经历：近 3年来在承担学校创新创业教学任务、开展创新创业教学

研究、获得创新创业奖励方面的情况，限 500字以内）

—9—

三、课程基本信息
课程名称

课程性质 □必修 □选修

开课年级

面向专业

学 时

（已开设课程填写）

学 分

（已开设课程填写）

主要教材 书名、书号、作者、出版社、出版时间

最近两期开课时间

（已开设课程填写）

年 月 日 — 年 月 日

年 月 日 — 年 月 日

最近两期学生总人数

（已开设课程填写）

课程

内容

（按层级顺序清晰列出课程的模块、章节、知识点、主要内容，教学大纲附在

申报书后）

考核

方式

及成

绩评

定

—10—

四、课程建设方案
（阐述课程建设目标、设计思路、建设计划以及项目制教学实施等，字数 1000字以

内）

—11—

五、预计教学效果（300 字以内）

六、课程特色与创新（500 字以内）

（概述课程特色及教学改革创新点）

—12—

七、课程负责人诚信承诺

（本人已认真填写并检查以上材料，保证内容真实有效。）

课程负责人（签字）：

年 月 日

八、学校审核意见

（盖学校公章）

年 月 日